Дело № 35RS0001-01-2024-005027-29

Производство № 1-581/2024

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Череповец 08 июля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Харченко А.А.

при секретаре Кузнецовой Е.О.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Череповца Ц., 

представителя несовершеннолетней потерпевшей Е. - адвоката Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - Н.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника-адвоката Ъ., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > ранее не судимой, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшей Е., с банковского счета, в городе Череповце Вологодской области при следующих обстоятельствах.

31 октября 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, но после совершенного убийства Й., ФИО1, также находясь в 

<

адрес>, обнаружила на кровати в комнате банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя скончавшегося Й., с принадлежащими последнему денежными средствами, находящимися на привязанном к указанной карте банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего завладела указанной картой, взяв ее с кровати.

В период с 22 часов 01 минуты 31 октября 2023 года по 11 часов 46 минут 18 ноября 2023 года ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда наследникам Й. и желая их наступления, действуя тайно, с корыстной целью, находясь в нижеуказанных магазинах на территории города Череповца Вологодской области, с помощью вышеуказанной банковской карты, произвела расходные операции по оплате покупок, путем ее прикладывания к терминалам оплаты, а именно:

- 31 октября 2023 года в 22 часа 01 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 281 рубль 00 копеек;

- 31 октября 2023 года в 22 часа 01 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 36 рублей 98 копеек;

- 31 октября 2023 года в 22 часа 03 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 302 рубля 98 копеек;

- 31 октября 2023 года в 22 часа 07 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 08 часов 23 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 393 рубля 99 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 08 часов 23 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 26 рублей 99 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 08 часов 26 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 168 рублей 80 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 08 часов 30 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 269 рублей 94 копейки;

- 01 ноября 2023 года в 18 часов 42 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 393 рубля 99 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 18 часов 43 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 115 рублей 98 копеек;

- 01 ноября 2023 года в 18 часов 47 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 385 рублей 00 копеек;

-02 ноября 2023 года в 09 часов 52 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 448 рублей 98 копеек;

- 02 ноября 2023 года в 09 часов 53 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 02 ноября 2023 года в 09 часов 53 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 24 рубля 99 копеек;

- 02 ноября 2023 года в 09 часов 54 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 59 рублей 99 копеек;

- 02 ноября 2023 года в 09 часов 56 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 77 рублей 99 копеек;

- 02 ноября 2023 года в 09 часов 57 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 79 рублей 98 копеек;

-02 ноября 2023 года в 09 часов 59 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 144 рубля 21 копейка;

- 02 ноября 2023 года в 10 часов 01 минуту в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 08 часов 56 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 393 рубля 99 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 08 часов 56 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 08 часов 57 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 24 рубля 99 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 08 часов 58 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 43 рубля 99 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 09 часов 01 минуту в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 130 рублей 00 копеек;

- 03 ноября 2023 года в 09 часов 02 минуты в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 04 ноября 2023 года в 10 часов 45 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 196 рублей 98 копеек;

- 04 ноября 2023 года в 10 часов 45 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 04 ноября 2023 года в 10 часов 47 минут в торговой точке «Хорошая аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 93 рубля 00 копеек;

- 04 ноября 2023 года в 10 часов 50 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 11 часов 33 минуты в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 130 рублей 00 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 14 часов 45 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 129 рублей 60 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 14 часов 45 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 149 рублей 99 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 14 часов 50 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 65 рублей 00 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 14 часов 59 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 21 час 09 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 296 рублей 98 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 21 час 09 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 74 рубля 00 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 21 час 09 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 41 рубль 99 копеек;

- 07 ноября 2023 года в 21 час 11 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 159 рублей 99 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 09 часов 54 минуты в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 280 рублей 00 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 10 часов 00 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 342 рубля 99 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 10 часов 00 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 10 часов 06 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 133 рубля 99 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 10 часов 06 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 06 рублей 99 копеек;

- 08 ноября 2023 года в 10 часов 07 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 87 рублей 38 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 135 рублей 00 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 11 часов 05 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 11 часов 07 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 305 рублей 99 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 19 часов 51 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 281 рубль 00 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 19 часов 52 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 159 рублей 73 копейки;

- 09 ноября 2023 года в 19 часов 52 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 09 ноября 2023 года в 19 часов 54 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 108 рублей 99 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 08 часов 12 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 393 рубля 99 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 08 часов 13 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 220 рублей 38 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 41 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 437 рублей 99 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 41 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 42 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 145 рублей 98 копеек;

- 10 ноября 2023 года в 11 часов 43 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 69 рублей 98 копеек;

- 11 ноября 2023 года в 18 часов 53 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 417 рублей 98 копеек;

- 11 ноября 2023 года в 18 часов 53 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 12 ноября 2023 года в 13 часов 56 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 12 ноября 2023 года в 13 часов 57 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 07 рублей 00 копеек;

- 12 ноября 2023 года в 14 часов 01 минуту в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 164 рубля 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 23 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 48 рублей 00 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 23 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 24 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 52 рубля 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 39 минут в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 350 рублей 00 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 43 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 109 рублей 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 09 часов 43 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 130 рублей 98 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 13 часов 11 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 99 рублей 50 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 13 часов 12 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 289 рублей 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 13 часов 12 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 29 рублей 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 18 часов 40 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 199 рублей 99 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 18 часов 40 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 18 часов 42 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 206 рублей 98 копеек;

- 15 ноября 2023 года в 18 часов 43 минуты в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 424 рубля 63 копейки;

- 18 ноября 2023 года в 11 часов 42 минуты в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 290 рублей 00 копеек;

- 18 ноября 2023 года в 11 часов 43 минуты в торговой точке «Хозтовары Бытовая Химия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 250 рублей 00 копеек;

- 18 ноября 2023 года в 11 часов 46 минут в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате товаров на сумму 24 рубля 99 копеек.

Наследниками первой очереди скончавшегося 31 октября 2023 года Й. в соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются Ф.., а также 

<

 > Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

25 апреля 2024 года Щ. был заявлен отказ от наследства, причитающегося ей по закону, после смерти Й. единственным его наследником стала несовершеннолетняя Е., которой умышленными действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета № в ПАО «Сбербанк» денежные средства в общей сумме 13 610 рублей 67 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению на приобретение товаров, тем самым причинив наследнику Й. - несовершеннолетней Е., материальный ущерб на указанную сумму, который является для потерпевшей значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, но не согласна с квалифицирующим признаком «причинение значительного ущерба», от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, явки с повинной, следует, что 31 октября 2023 года она находилась вместе с Х., Й., двумя мужчинами и женщиной по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время 31 октября 2023 года, между Й. и Х. происходила ссора. Проснувшись, она увидела кровь в комнате, а позже труп Й. на веранде. На кровати, расположенной в комнате в доме по вышеуказанному адресу, она обнаружила банковскую карту Й., которую взяла себе. После чего она пошла в магазин «Северный градус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купила алкоголь, а также какую-то еду, картой пользовалась не менее полумесяца. 06 марта 2024 года к ней по месту проживания прибыл сотрудник полиции З., который отвез ее в следственный отдел по городу Череповцу по адресу: 

<

адрес>, где она призналась, что пользовалась банковской картой Й., которую добровольно выдала сотрудникам полиции и написала явку с повинной. ФИО1 предъявлена выписка операций по банковской карте Й., которая пояснила, что в период с 22 часов 01 минуты 31 октября 2023 года по 11 часов 46 минут 18 ноября 2023 года использовала банковскую карту Й., а именно приобретала алкоголь и продукты в торговых точках. За исключением операций, осуществленных до 22 часов 01 минуты 31 октября 2023 года, так как на тот момент банковская карта находилась у Й., а также за исключением следующей операции: 17 ноября 2023 года в 23 часа 26 минут 31 секунду была совершена плата за предоставление услуг посредством мобильной связи на сумму 70 рублей 00 копеек, так как она была совершена автоматически за предоставление услуг банка. Ей на обозрение следователем предъявлены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Северный градус» по адресу: 

<

адрес>, на которых она себя опознала. Следователем ей предъявляется протокол осмотра предметов от 18 марта 2024 года. Может пояснить, что согласно данному протоколу она совершала покупки по карте Й. в период с 22 часа 01 минуты 31 октября 2023 года по 11 часов 46 минут 18 ноября 2023 года, подтверждает то, что в общем она потратила с его карты 13 610 рублей 67 копеек (том 1 л.д. 6, 188-203, том 2 л.д. 87-91, 124-127).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминированного преступления подтверждается показаниями потерпевшей, ее законного представителя.

Из оглашенных показаний несовершеннолетней потерпевшей Е., данных ею на предварительном следствии, следует, что она не помнит то время, когда проживала совместно с ее Л. Й., поскольку ФИО29 и Ы. развелись, когда она была еще маленькая, но, несмотря на это, она постоянно общалась с В. по телефону, а также несколько раз в месяц они ходили гулять, то есть у нее с А. всегда были хорошие отношения. П. периодически переводил ей деньги, также давал деньги ФИО30, то есть финансово участвовал в ее жизни. 05 ноября 2023 года ФИО31 ей сообщила, что Р. убили, а также, что с банковского счета О. были украдены деньги в сумме 13 610 рублей 67 копеек. Желает, чтобы виновные лица понесли наказание за кражу папиных денег, а также полностью возместили ей как потерпевшей материальный ущерб на данную сумму (т. 2 л.д. 55-57).

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Е. - Н. следует, что с подсудимой она не знакома. 04 ноября 04 ноября 2023 года ей стало известно, что погиб ее бывший ФИО32 Й. Позже стало известно, что с его банковской карты похищены денежные средства в сумме 13 610 рублей 67 копеек. Й. добровольно давал денежные средства на содержание их общей ФИО34 Е., не менее 10 000 рублей в месяц, если не хватало, давал больше. Ущерб, причиненный ее ФИО35 Е. является значительным, так как похищенных денежные средств хватило бы на доплату четырех месяцев дополнительных занятий, сама работает учителем в школе, получает заработную плату в размере 30 000 рублей, платит ипотеку в размере 6 000 рублей. С декабря 2023 года ФИО36 назначено пенсия по потере кормильца. Сегодня ФИО1 возместила ей 1 000 рублей.

Помимо перечисленных показаний, вину ФИО1 в совершении рассматриваемого преступления подтверждают доказательства, содержащиеся в материалах дела и исследованные в ходе судебного разбирательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту того, что ФИО1 неоднократно совершала оплату покупок банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Й. (т.1 л.д. 4)

- заявление Ш. о привлечении к уголовной ответственности лиц, причастных к краже денежных средств с банковской карты его 

<

 > Й. (т.1 л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от 10 мая 2024 года, согласно которому осмотрен жилой одноэтажный 

<

адрес> (т. 2 л.д. 67-69);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой объект недвижимости, являющийся местом происшествия, расположен по адресу: 

<

адрес>, территория СНТ № Металлург, 

<

адрес> (том 2 л.д. 230);

- протокол осмотра места происшествия от 17 марта 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Северный градус», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 52-59);

- протокол осмотра места происшествия от 17 марта 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Хозтовары Бытовая Химия», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 60-64);

- протокол осмотра места происшествия от 17 марта 2024 года, согласно которому осмотрена торговая точка «Хорошая аптека», расположенная по адресу: 

<

адрес> (т. № л.д. 65-69);

- протокол осмотра места происшествия от 17 марта 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Северный градус», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 70-74);

<

 >

- заявление Щ. нотариусу, согласно которому она отказывается по всем основаниям наследования от причитающегося ей наследства после умершего в ноябре 2023 года ее ФИО28 Й. (т. 2 л.д. 134);

- скриншот зачисления заработной платы, согласно которому на счет зачислена заработная плата в сумме 5 289,26 рублей, 15 595,73 рублей и 39 375 рублей (т. 2 л.д. 110); 

- скриншот зачисления пенсии по потере кормильца, согласно которому на счет зачислена пенсия в сумме 17 312,57 рублей (т. 2 л.д. 111);

- копия справки 2-НДФЛ ООО фирма «Прокатмонтаж-3» в отношении работника Й., согласно которой за работу в октябре 2023 года Й. получал заработную плату в общей сумме 98 982.40 рублей с учетом налогов (том 2 л.д. 144);

- копия приговора Череповецкого городского суда от 11 апреля 2024 года, согласно которому Х. признан виновным в совершении убийства Й., совершенном 31 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 234-237);

- протокол выемки от 22 марта 2024 года, согласно которому изъята, признанная вещественным доказательством, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя Й., которая осмотрена протоколом осмотра предметов от 22 марта 2024 года (т. 1 л.д. 155-157, 158-161, 162, 163);

- протокол осмотра предметов от 23 марта 2024 года, согласно которому произведен осмотр оптического диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, признанный вещественным доказательством (т.1 л.д. 164-175, 176, 177);

- сведения ПАО «Сбербанк», согласно которым на имя Й. выпущена банковская карта № с привязанным к ней банковским счетом №, а также сведения о движении денежных средств по указанной карте за период с 31 октября 2023 года по 12 марта 2024 года, которые осмотрены протоколом осмотра предметов от 18 марта 2024 года (т. 1 л.д. 75-86, 89-94);

- копии кассовых чеков ИП У., отражающие приобретение товаров в торговой точке «Северный градус», по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 151-165);

- копии кассовых чеков ООО «Ритейл Групп», отражающие приобретение товаров в торговой точке «Северный градус», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 167-181);

- копии кассовых чеков ООО «Рандеву и Компания», отражающие приобретение товаров в торговой точке «Северный градус», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 186-211);

- копии кассовых чеков ИП К., отражающие приобретение товаров в торговой точке «Северный градус», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 213-217);

- копия товарного чека ООО «ЛекарЪ ТИ и ДИ», отражающие приобретение товаров в торговой точке по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 220);

Изложенные выше доказательства, которые не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, суд находит полученными с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, поэтому признает их допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета. 

Данная квалификация верна, поскольку подсудимая ФИО1 в период с 31 октября 2023 года по 18 ноября 2023 года тайно похитила денежные средства с банковского счета Й. на общую сумму 13610 рублей 67 копеек, чем причинила наследнику Й. - несовершеннолетней Е. материальный ущерб в указанном размере. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба», вменен ФИО1 обоснованно, поскольку с учетом примечания 2 к ст. 158 УК РФ, показаний потерпевшей и ее законного представителя об их семейном и материальном положении, причиненный ущерб является для нее значительным и поставил несовершеннолетнюю Е. в затруднительное материальное положение.

Доводы защиты об отсутствии данного квалифицирующего признака суд признает несостоятельными, поскольку назначенная потерпевшей пенсия по потере кормильца в декабре 2023 года не может об этом свидетельствовать.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний психики, исключающих вменяемость, не имеется, поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому её следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими ответственность подсудимой ФИО1 обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (т.1 л.д 6), частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья ее и ФИО33.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд пришёл к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно без реального отбывания ей наказания, поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, без дополнительных наказаний, с испытательным сроком, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление, а также с возложением на нее ряда обязанностей, способствующих ее исправлению. 

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимой, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Исковые требования законного представителя Н. в пользу потерпевшей Е. на сумму 12 610 рублей 67 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они обоснованы и подтверждены материалами уголовного дела, подсудимой не оспариваются.

Кроме того, законным представителем потерпевшей Н. заявлены исковые требования о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг представителя потерпевшей Е. - адвоката Г. в суде первой инстанции в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ.

С учетом положений п.1.1 ч.2 ст. 131 УПК РФ расходы потерпевшего, его законного представителя, связанные с выплатой им вознаграждения своему представителю, оплачиваются из средств федерального бюджета. Суммы, выплаченные на покрытие этих расходов, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденных или относятся на счет средств федерального бюджета.

Из материалов дела следует, что 13 июня 2024 года между законным представителем потерпевшей Н. и адвокатом Г. заключено соглашение об оказании юридической помощи, предметом которого является представление интересов потерпевшей Е. при рассмотрении уголовного дела в Череповецком городском суде Вологодской области. Стоимость услуг представителя по условиям соглашения определена его сторонами в размере 15 000 рублей. Оплата услуг произведена Н. по квитанции от 13 июня 2024 года в размере 15 000 рублей.

Принимая во внимание сложность и объем уголовного дела, даты и количество судебных заседаний, в которых принимал участие представитель потерпевшего (17 июня 2024 года, 20 июня 2024 года и 05 июля 2024 года), фактический объем проделанной представителем потерпевшей работы, с учетом принципов разумности и справедливости суд признает понесенные потерпевшей процессуальные издержки обоснованными и подлежащими возмещению в полном объеме за счет средств федерального бюджета.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

Исходя из данных о личности и имущественного положения ФИО1, суд полагает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на стадиях предварительного расследования и в рассмотрения дела в суде.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде 01 (Одного) года 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 6 (Шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться на регистрацию в порядке, установленном данным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Е. 12 610 (Двенадцать тысяч шестьсот десять) рублей 67 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению органа предварительного расследования и суда.

Возместить законному представителю потерпевшей Н. процессуальные издержки по оплате услуг представителя потерпевшей Е. - адвоката Г. в суде первой инстанции за счет средств федерального бюджета в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Возложить обязанность по перечислению денежных средств на управление Судебного департамента в Вологодской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Й. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья А.А. Харченко